

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

DESARROLLO Y ASISTENCIA

NIF:

G82215583

Nº REGISTRO:

529SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		288.097,30	241.419,54
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		17.064,64	0,00
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		35.354,03	31.864,97
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		235.678,63	209.554,57
	B) ACTIVO CORRIENTE		348.907,87	429.698,96
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		92.642,40	80.448,01
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		256.265,47	349.250,95
	TOTAL ACTIVO (A + B)		637.005,17	671.118,50

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		526.979,79	483.335,64
	A-1) Fondos propios		285.285,65	284.800,20
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		254.800,20	251.504,37
129	IV. Excedente del ejercicio		485,45	3.295,83
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		172.524,63	155.459,99
	A-3). Ajustes en patrimonio neto		69.169,51	43.075,45
	B) PASIVO NO CORRIENTE		6.367,07	15.682,21
14	I. Provisiones a largo plazo		6.367,07	15.682,21
	C) PASIVO CORRIENTE		103.658,31	172.100,65
	II. Deudas a corto plazo		2.807,30	1.695,58
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		2.807,30	1.695,58
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		17.246,93	21.980,40
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		17.246,93	21.980,40
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		83.604,08	148.424,67
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		637.005,17	671.118,50

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		441.904,85	387.869,14
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		10.154,00	3.100,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		431.750,85	384.769,14
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		5.600,00	5.000,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-108.150,83	-79.403,08
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-100.216,46	-79.403,08
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		-7.934,37	0,00
(64)	8. Gastos de personal		-255.892,84	-238.084,50
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-87.889,39	-67.548,58
(68)	10. Amortización del Inmovilizado		-13.741,77	-13.838,95
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		4.266,16	5.276,16
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		4.266,16	5.276,16
7951, 7952, 7955	12. Excesos de provisiones		9.315,14	0,00
(678), 778	13 **. Otros resultados		-173,01	-1.189,68
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		-4.761,69	-1.919,49
750, 761, 762, 769	14. Ingresos financieros		6.627,91	5.215,32
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-1.380,77	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		5.247,14	5.215,32
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		485,45	3.295,83
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		485,45	3.295,83
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		21.330,80	0,00
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		21.330,80	0,00
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	2. Donaciones y legados recibidos		-4.266,16	-5.276,16
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-4.266,16	-5.276,16
	D) Variaciones de patrimonio neto por Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		17.064,64	-5.276,16
	H) Otras variaciones		26.094,06	30.425,79
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		43.644,15	28.445,46

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene como fin fundacional ser cauce de solidaridad para contribuir a crear una sociedad más justa y humana, mediante la promoción, coordinación y desarrollo de programas de acción social y de voluntariado de acompañamiento dirigidos a personas de cualquier edad, nacionalidad, raza, religión y sexo que se encuentren en situación de necesidad, cualesquiera que sean sus causas.

Se atenderá preferentemente a:

- (a) Personas mayores afectadas por la enfermedad, la soledad, la marginación o exclusión social y la dependencia.
- (b) Personas de cualquier edad con discapacidad física o intelectual.
- (e) Personas sin hogar.
- (d) Menores en riesgo de exclusión o con vulnerabilidad social.
- (e) Personas, sin distinción de edad, que por otras causas (las derivadas de la inmigración, refugio, marginación a la mujer, etc.) precisen ayuda.
- (f) Familias de las personas atendidas.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Actividades realizadas en el ejercicio:

- Acompañamiento a mayores en Domicilio
- Voluntariado en Hospitales
- Voluntariado en Residencias de Personas Mayores
- Apoyo a Personas sin Hogar
- Actividades de Ocio y Tiempo Libre con Personas con Discapacidad
- Inserción socio laboral de personas sin hogar o en exclusión social - Mentoring for a Job
- Programa en Línea - Sabadeando Juntos
- Zapatillas Solidarias
- Líneas Transversales I.:
- .Evalua2
- .La Tercera no es la vencida.

Domicilio social:

C/Artistas, 2-5º
Madrid
28020 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Adecuándose siempre al beneficiario y en función del programa, las actividades de acompañamiento que se desarrollan desde la Fundación se realizan en diferentes lugares, como domicilios, residencias, hospitales en que se encuentran los beneficiarios ingresados o en los lugares de encuentro cercanos (cafeterías, centros culturales, colegios, etc.). También se realiza mediante llamadas telefónicas o videollamadas. Las actividades de socialización se realizan en colegios, parques, restaurantes, etc. y la sensibilización también en diferentes espacios en función del evento (ferias, charlas, etc.).

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-108.150,83	-79.403,08
8. Gastos de personal	-255.892,84	-238.084,50
9. Otros gastos de la actividad	-87.889,39	-67.548,58
10. Amortización del inmovilizado	-13.741,77	-13.838,95
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-173,01	-1.189,68
15. Gastos financieros	-1.380,77	0,00
TOTAL	-467.228,61	-400.064,79

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	441.904,85	387.869,14
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	5.600,00	5.000,00
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	4.266,16	5.276,16
12. Excesos de provisiones	9.315,14	0,00
14. Ingresos financieros	6.627,91	5.215,32
TOTAL	467.714,06	403.360,62

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

El excedente del ejercicio de 485,45 € se lleva a reservas voluntarias.

La distribución de resultados cumple con los requisitos y limitaciones establecidas en los Estatutos de la Fundación y en la normativa legal vigente.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	485,45	Excedente del ejercicio	3.295,83
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	485,45	TOTAL	3.295,83
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	485,45	A reservas voluntarias	3.295,83
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	485,45	TOTAL	3.295,83

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**4.1. Inmovilizado intangible****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	17.064,64	0,00

Inmovilizado Intangible no generador de flujos de efectivo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Debido a que la Fundación Desarrollo y Asistencia no pretende obtener flujos de efectivo a partir de la explotación de las oficinas cedidas a través del Convenio de Colaboración suscrito entre Fundación Cárdenas Rosales y Fundación Desarrollo y Asistencia, corresponde clasificar dicho activo como activos no generadores de flujos de efectivo. Duración de la cesión 5 años (2023 a 2027), importe total de la misma 21.330,80 €, amortización anual 4.266,16 €.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No procede.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	35.354,03	31.864,97

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La composición de este saldo, aparece detallada en el Inventario y es el resultado de los importes de inversión menos las amortizaciones. El criterio de amortización anual que se aplica es: 10% amortización anual para las cuentas 212-Instalaciones Técnicas y 215-Otras Instalaciones y 25% amortización anual para la cuenta 217-Equipos para procesos Información.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No procede.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

VI. Inversiones financieras a largo plazo	235.678,63	209.554,57
---	------------	------------

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	92.642,40	80.448,01
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	256.265,47	349.250,95

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	2.807,30	1.695,58
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	17.246,93	21.980,40

Críterios empleados para la calificación y valoración.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

Variación en las Inversiones Financieras a largo plazo: Incrementa en el ejercicio actual respecto del anterior en 26.124,06 € ya que se toma como valor la cotización de las acciones a fecha de cierre del ejercicio 2023

(31/12/2023), aumentando como contrapartida el Patrimonio Neto.

Composición Saldo Cartera de Valores BBVA:

2500001	ACCIONES BBVA	40.858,54 €
2500002	ACCIONES BANCO SANTANDER	13.322,74 €
2500003	ACCIONES TUBACEX	3.500,00 €
2500004	ACCIONES REPSOL	56.207,55 €
2500005	ACCIONES SACYR	21.828,86 €
2500006	ACCIONES FAES FARMA	9.656,96 €
2500007	ACCIONES ENCE ENERGIA Y CELULO	3.234,14 €
2500008	ACCIONES IBERDROLA	87.066,45 €
2500014	ACCIONES SQUIRREL MD SA	4,72 €
2500010	ACCIONES ABENGOA SA	0,21 €
2500011	WARRANTS ABENGOA S/B	0,21 €.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del Impuesto sobre beneficios.

Inexistencia de impuesto sobre beneficios.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	441.904,85	387.869,14
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	5.600,00	5.000,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-108.150,83	-79.403,08
A) 8. Gastos de personal	-255.892,84	-238.084,50
A) 9. Otros gastos de la actividad	-87.889,39	-67.548,58
A) 10. Amortización del inmovilizado	-13.741,77	-13.838,95
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	4.266,16	5.276,16
A) 12. Excesos de provisiones	9.315,14	0,00
A) 13** Otros resultados	-173,01	-1.189,68
A) 14. Ingresos financieros	6.627,91	5.215,32
A) 15. Gastos financieros	-1.380,77	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se contabilizan como tales, con arreglo al principio de devengo. En el caso de que hubiese ingresos de carácter plurianual, los importes correspondientes a ejercicios distintos de aquel en que se estuviesen contabilizando, aparecerían recogidos en las cuentas de ajustes por periodificación.

Resto de Ingresos y gastos.

No procede.

4.13. Provisiones y contingencias**Pasivo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	6.367,07	15.682,21

Cuenta de resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
12. Excesos de provisiones	9.315,14	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios de valoración aplicados.

No procede.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	431.750,85	384.769,14
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	4.266,16	5.276,16

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	172.524,63	155.459,99

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Los criterios respecto al ejercicio anterior no han variado. Este importe ha variado respecto del ejercicio anterior únicamente en la parte de contrapartida del inmovilizado intangible ya comentado en el punto 1 de esta nota n.º 4, ya que anualmente se traspasa a la cuenta de resultados como ingreso, el valor de la amortización que a su vez aparece como gasto en la cuenta de resultados.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	0,00	21.330,80	0,00	21.330,80
TOTAL	0,00	21.330,80	0,00	21.330,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	0,00	4.266,16	0,00	4.266,16
TOTAL	0,00	4.266,16	0,00	4.266,16

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro. Criterio empleado para determinar el valor razonable menos los costes de venta, en su caso, o para determinar el coste de reposición depreciado:

El criterio aplicado para la amortización de los Derechos sobre activos cedidos en uso es de 5 años (periodo de cesión).

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	17.064,64	0,00	17.064,64

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	17.064,64	0,00	17.064,64
TOTAL	0,00	17.064,64	0,00	17.064,64

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	16.349,67	0,00	0,00	16.349,67
215 Otras instalaciones	4.368,10	0,00	0,00	4.368,10
216 Mobiliario	17.766,10	0,00	0,00	17.766,10
217 Equipos para procesos de información	33.551,68	12.964,67	0,00	46.516,35
219 Otro inmovilizado material	6.055,16	0,00	0,00	6.055,16
TOTAL	78.090,71	12.964,67	0,00	91.055,38

Amortizaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
212 Instalaciones técnicas	5.657,40	1.634,97	0,00	7.292,37
215 Otras instalaciones	3.299,28	786,41	0,00	4.085,69
216 Mobiliario	14.617,51	0,00	0,00	14.617,51
217 Equipos para procesos de información	16.596,12	7.054,23	0,00	23.650,35
219 Otro inmovilizado material	6.055,43	0,00	0,00	6.055,43
TOTAL	46.225,74	9.475,61	0,00	55.701,35

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	31.864,97	3.489,06	0,00	35.354,03

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	31.864,97	3.489,06	0,00	35.354,03
TOTAL	31.864,97	3.489,06	0,00	35.354,03

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	0,00	17.064,64	0,00	17.064,64
Inmovilizado material NO generadores	31.864,97	3.489,06	0,00	35.354,03
TOTAL	31.864,97	20.553,70	0,00	52.418,67

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	209.554,57	26.124,06	0,00	235.678,63
TOTAL	209.554,57	26.124,06	0,00	235.678,63

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	209.554,57	26.124,06	0,00	235.678,63

Valoración a valor razonable:

La valoración a valor razonable se estima tomando como referencia los precios cotizados en mercado activo a cierre del ejercicio, a fecha 31/12/2023.

Variación en las Inversiones Financieras a largo plazo: Incrementa en el ejercicio actual respecto del anterior en 26.124,06 € ya que se toma como valor la cotización de las acciones a fecha de cierre del ejercicio 2023 (31/12/2023), incrementando este mismo importe en la cuenta Ajustes en P. N.

Composición Saldo Cartera de Valores BBVA (nota 4.7).

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	155,99	0,00	23,27	132,72
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	349.094,96	0,00	92.962,21	256.132,75
TOTAL	349.250,95	0,00	92.985,48	256.265,47

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	349.250,95	0,00	92.985,48	256.265,47

Valoración a valor razonable:

La valoración a valor razonable se estima tomando como referencia:

-570 Caja, euros-Saldo existente al cierre del ejercicio (31/12/2023) 132,72 €.

-571 Bancos e instituciones de crédito, c/c vista, euros- Saldo existente en las c/c vista al cierre del ejercicio (31/12/2023) 256.132,75 €.

5720002 CAIXA (BANKIA S.A.) 45.705,06 €

5720003 BANCO SANTANDER 59.068,62 €

5720004 BANCO CAMINOS 110.113,77 €

5720006 BBVA 41.245,30 €.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

Inexistencia.

Préstamos pendientes de pago:

Inexistencia.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	245.173,15	6.331,22	0,00	251.504,37
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	5.561,03	0,00	5.561,03	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	770,19	3.295,83	770,19	3.295,83
TOTAL	281.504,37	9.627,05	6.331,22	284.800,20

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	251.504,37	3.295,83	0,00	254.800,20
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	3.295,83	485,45	3.295,83	485,45
TOTAL	284.800,20	3.781,28	3.295,83	285.285,65

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación esta acogida al Régimen Fiscal regulado en el Capítulo II, del Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

Se especifica en la nota de Impuestos sobre Beneficios del apartado "4. Normas de Registro y Valoración" de esta Memoria.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-100.216,46
653 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	-97.961,65
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-2.254,81

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los importes recogidos en la cuenta n.º 653, son gastos producidos que se imputan específicamente a cada uno de los programas que la Fundación desarrolla; en cuanto al importe de la cuenta n.º 654, se corresponde con gastos realizados por el órgano de gobierno.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-196.457,51
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-59.435,33
TOTAL	-255.892,84

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-7.002,84
(623) Servicios de profesionales independientes	-7.997,25
(625) Primas de seguros	-542,92
(626) Servicios bancarios y similares	-1.524,24

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-7.962,57
(628) Suministros	-5.592,38
(629) Otros servicios	-57.011,19
(631) Otros tributos	-256,00
TOTAL	-87.889,39

Análisis de gastos:

A continuación, detallamos los conceptos de gastos incluidos en el saldo de las cuentas 622,623,625, 626,627,628, 629 y 631:

6221100	LIMPIEZA	-4.702,72
6221101	MANTENIMIENTO LOCALES	-765,88
6221202	MANTENIMIENTO MAQUINAS OFICINA	-1.534,24
6231301	ASESORIA CONTABLE Y LABORAL	-4.719,00
6231302	ASESORIA RIESGOS LABORALES	-753,25
6231303	AUDITORIA EXTERNA	-2.525,00
6251100	SEGURO INMUEBLE	-542,92
6261500	GASTOS BANCARIOS	-1.524,24
6271002	MATERIAL DIFUSION, CARTELES, R	-1.978,35
6271003	MATERIAL PROMOCION VOLUNTARIAD	-5.965,62
6271041	TRANSPORTE PROMOCION VOLUNTARI	-18,60
6281200	ELECTRICIDAD	-5.592,38
6290817	CURSOS FORMAC. PERSONAL SEDE	-120,00
6291100	COMUNID.PROPIETARIOS PIS.ARTIS	-6.156,66
6291101	COMUNID.PROPIETAR.GARAJE ARTIS	-9.612,00
6291107	SEGURIDAD	-1.839,96
6291203	TELÉFONO FIJO	-6.627,97
6291204	CORREOS	-496,84
6291205	PAPELERIA Y CONSUMIBLES	-1.951,36
6291206	SOFTWARE	-15.352,03
6291207	HARDWARE	-2.766,84
6291208	SOPORTE TECNICO	-2.178,00
6291211	ALOJAMIENTO WEB	-985,00
6291212	GTOS OFICINA NO INCL EN OTRAS	-158,35
6291511	GASTOS CAPTACION DE FONDOS	-7.745,21
6291536	VARIOS (SUSCRIP, NOTARIOS, PAT	-809,34
6291608	MOBILIARIO	-182,58
6291610	OTRAS COMPRAS	-29,05
6310000	OTROS TRIBUTOS	-256,00.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	0,00		436.017,01	SUBV PUB, SUBV PRIV Y DONACIONES
Otros ingresos sin asignación a actividades	10.154,00	PARTICULARES	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

específicas				
TOTAL	10.154,00		436.017,01	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

5.600,00.

Procedencia:

Facturación por distintos conceptos al Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos (5.000 €) y BBVA (600 €).

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

EXCESO DE PROVISIONES	IMPORTE
7952 Exceso de provisión para otras responsabilidades	9.315,14
TOTAL	9.315,14

Análisis de las principales partidas:

Provisión resolución recurso de reposición interpuesto solicitando la devolución del reintegro parcial de Subv. CAM realizado en 2019 (ppal mas intereses demora).

Detalle de otros resultados:

No procede.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	160.736,15	0,00	5.276,16	155.459,99
TOTAL	160.736,15	0,00	5.276,16	155.459,99

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	155.459,99	21.330,80	4.266,16	172.524,63
TOTAL	155.459,99	21.330,80	4.266,16	172.524,63

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	431.750,85	384.769,14
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	4.266,16	5.276,16

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	436.017,01	390.045,30
--------------	------------	------------

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	7.934,37	0,00
TOTAL	7.934,37	0,00

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

Que con fecha 20 de septiembre de 2019 fue recibida y notificada la Resolución del procedimiento de reintegro parcial de la subvención concedida a la Fundación Desarrollo y Asistencia, para el PROYECTO DE VOLUNTARIADO PARA EL ACOMPAÑAMIENTO Y MENTORIZACIÓN DE PERSONAS SIN HOGAR EN SU INSERCIÓN SOCIO LABORAL (Referencia 14/0051 y n.º expediente 171/2014/00187) de fecha 9 de agosto de 2019 dictada por Rosa María Gómez Rivera, como Directora General de Prevención y Atención frente a la Violencia de Género, Igualdad y Diversidad (P.S. Decreto del Delegado del Área de Gobierno de Familias, Igualdad y Bienestar Social, de 26 de julio de 2019) y como Directora General de Conciliación y Cooperación Institucional para la Igualdad de Oportunidades del Ayuntamiento de Madrid, comunicando el Decreto de fecha de 13 de junio de 2019 de la Delegada del Área de Gobierno de Políticas de Género y Diversidad, donde se exige el reintegro del importe de 7.934,37€, en concepto de principal y de los intereses de demora correspondientes. La causa fue la consideración de imputación de las retribuciones correspondientes a M^a Mar Garrido López y a M^a Valle Pinaglia Alcaide como gasto a la subvención, en base al artículo 29.7 d) de la ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de subvenciones, que establece que en ningún caso podrá concertarse por el beneficiario la ejecución total o parcial de las actividades subvencionadas con personas o entidades vinculadas con el beneficiario, salvo que la contratación se realice de acuerdo con las condiciones normales de mercado y salvo que se obtenga la previa autorización de órgano concedente. Contra dicha resolución se interpuso recurso de reposición basado en que la contratación de las dos trabajadoras no inculcaba la norma en que se basaba dicha resolución. A día de la fecha no se ha recibido respuesta dicho recurso.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Legado	Programas	2019	2019-2019	155.459,99	0,00	0,00	0,00	0,00	155.459,99
Entidad Privada Nacional	Fundación Cárdenas Rosales	Programas	2023	2023-2027	21.330,80	0,00	0,00	4.266,16	4.266,16	17.064,64
Administración Estatal	Ministerio de Hacienda	Programas	2022	2023-2023	52.252,30	0,00	0,00	52.252,30	52.252,30	0,00
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Programas	2022	2023-2023	95.002,12	0,00	0,00	95.002,12	95.002,12	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid y Alcobendas	Programas	2022	2023-2023	88.120,00	0,00	0,00	88.120,00	88.120,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Varios	Programas	2023	2023-2023	154.326,15	0,00	0,00	154.326,15	154.326,15	0,00
Particulares	Varios	Programas	2023	2023-2023	42.050,28	0,00	0,00	42.050,28	42.050,28	0,00
TOTAL					608.541,64	0,00	0,00	436.017,01	436.017,01	172.524,63

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Toda donación o legado no monetario adquirido sin contraprestación se reconocerá por su valor razonable, de acuerdo con lo previsto en la norma de registro y valoración contenida en el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifica las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos. Este mismo criterio será de aplicación cuando la empresa adquiriera a título gratuito el derecho de uso sobre bienes del inmovilizado.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la empresa hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Acompañamiento en Domicilio

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

El programa de acompañamiento en domicilio, tiene como objetivo principal atender a personas en situaciones de vulnerabilidad, en riesgo de aislamiento, soledad no deseada, negligencia o maltrato para que puedan y deseen prolongar su estancia en sus propios domicilios como medio habitual de convivencia.

Además, con el programa se pretende también fomentar la participación social, la promoción del envejecimiento activo y de las relaciones intergeneracionales. El voluntario, a través de un acompañamiento personal y cercano ayuda a:

1. Paliar los efectos negativos de la soledad y el deterioro propio de la edad.
2. Procurar retrasar el riesgo de dependencia.
3. Activar y/o recuperar facultades mentales.
4. Dar un apoyo afectivo-psicológico, indispensable en estas situaciones vitales.
5. Dar respiro al cuidador principal, si existe.

Este programa se ha llevado a cabo en colaboración con la Comunidad de Madrid, el Área de Servicios Sociales del Ayuntamiento de Madrid, Rivas-Vaciamadrid, San Sebastián de los Reyes, Alcobendas, Cercedilla, San Martín de Valdeiglesias, Brunete y el SERMAS ; en la Comunidad Castilla-León en Segovia y con otras instituciones privadas, coordinándose con cada uno de ellos.

El acompañamiento en domicilio, además de prestarse de forma presencial, puede ser telefónico, permitiendo llegar a personas que viven en municipios rurales mas aislados, así como seguir el acompañamiento de cualquiera de los usuarios y usuarias en situaciones coyunturales de aislamiento por rebotes de COVID-19.

Los usuarios son derivados tanto por entidades públicas como privadas. Tras una primera visita para conocer las necesidades del usuario, se le asigna una pareja de voluntarios para que lo acompañen un día a la semana durante dos horas. Según cada caso, se realizan acompañamientos en el domicilio, como fuera del mismo (pequeñas gestiones, paseo, salidas de ocio, etc).

El programa en 2023 se ha ejecutado sin problema conforme a lo previsto, realizándose principalmente de forma presencial.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	9	9	2.868,00	2.868,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	410	677	32.800,00	30.644,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	450	539	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-34.645,00	-26.581,58	0,00	-26.581,58
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-34.645,00	-26.581,58	0,00	-26.581,58
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-76.674,47	0,00	-75.795,65	-75.795,65
Otros gastos de la actividad	-13.391,09	0,00	-7.466,40	-7.466,40
Serv. Prof. Indep.	-1.309,79	0,00	-601,95	-601,95
Formación	-588,00	0,00	-13,20	-13,20
Gastos Locales	-5.355,00	0,00	-2.766,98	-2.766,98
Gastos Oficina	-6.138,30	0,00	-3.971,96	-3.971,96
Publicidad, Propaganda y Relac. Pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Varios	0,00	0,00	-112,31	-112,31
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-4.433,00	0,00	-3.200,00	-3.200,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-129.143,56	-26.581,58	-86.462,05	-113.043,63
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	129.143,56	26.581,58	86.462,05	113.043,63

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Personas voluntarias	número	410,00	716,00
Beneficiarios directos e indirectos	número	450,00	539,00
Áreas del SERMAS	número	3,00	3,00
Municipios	número	10,00	13,00
Actividades rural	número	2,00	3,00

A2. Actividades con personas con discapacidad

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Se desarrolla un programa de ocio gratuito, dirigido a las personas con discapacidad intelectual de todas las edades. El proyecto es de asistencia a personas con D.I., promoción de su autonomía y respiro familiar. Se dirige a la atención integral de la autonomía personal de las personas con D.I. y a procurar respiro a sus familias/cuidadoras principales -el 90% de ellas son mujeres.

En las salidas, se fomenta su autonomía y se consensua con ellas el ocio que desean; los voluntarios transmiten a la Fundación sus preferencias para que, organice las actividades contando con su participación y opinión. Se facilita también el aumento de su autoestima y una red de amistades más amplia y diversa.

Los usuarios son seleccionados por los Trabajadores de sus Centros de Educación Especial públicos o algunos concertados y Ocupacionales. Tienen en cuenta su necesidad de ocio y situación familiar: hijos de emigrantes, familias monoparentales o desestructuradas, con bajo nivel socio económico y pocos recursos y apoyos sociales y la demanda existente.

Las personas voluntarias realizan la actividad ofreciendo apoyo, cariño y compañía a las personas usuarias, a la vez que dan respiro a los cuidadores principales de las mismas.

Las salidas de ocio tienen lugar cada 15 días, los sábados por la mañana de octubre a mayo, teniendo en cuenta el calendario escolar. Se realizan, siempre que se puede, en lugares públicos, preferentemente al aire libre, ya que las personas usuarias tienen pocas opciones de estas salidas.

El programa tiene dos líneas de actuación:

1. Programa de ocio para menores de 13 años, también llamado "Voluntariado familiar". Son familias completas las que realizan este voluntariado.

Las familias voluntarias al tiempo que colaboran en las actividades, convierten el ocio familiar en un espacio de formación en valores solidarios y se implican activamente en la construcción de una sociedad mejor.

En el 2023 se ha aumentado el número de niños y niñas que se benefician de él. Los Trabajadores sociales seleccionaron a los menores que más lo necesitan (por su difícil situación socio-económica, provenir de hogares desestructurados...etc.) y a los que sus familias demandan un respiro (por ser familia monoparental, padecer depresión o ansiedad los progenitores o uno de ellos, estar al cargo de abuelos, etc.).

En el caso de las familias voluntarias, el programa ha cubierto los gastos de los padres, que son los que se inscriben como voluntarios. Los hijos menores van como a una actividad familiar más.

2. Programa de ocio para jóvenes mayores de 13 años y adultos con discapacidad intelectual, donde el voluntariado se ha realizado en grupos de personas voluntarias y usuarias, estos últimos de los mismos Centros Asistenciales.

Los Trabajadores sociales de los colegios públicos de Educación Especial y de los Centros Ocupacionales con los que se colabora, seleccionaron a las personas que más lo necesitan con características similares a los anteriores.

El programa en las dos líneas se ha ejecutado en 2023 conforme a lo previsto. Todas las actividades han sido presenciales.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-------------------------	--------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	6	6	2.868,00	2.868,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	425	839	7.650,00	13.077,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	125	169	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.480,00	-9.794,85	0,00	-9.794,85
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-3.480,00	-9.794,85	0,00	-9.794,85
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-46.855,45	0,00	-24.634,89	-24.634,89
Otros gastos de la actividad	-6.373,09	0,00	-8.145,17	-8.145,17
Serv. Prof. Indep.	-1.122,68	0,00	-656,67	-656,67
Formación	-90,00	0,00	-14,40	-14,40
Gastos Locales	-4.590,00	0,00	-3.018,53	-3.018,53
Gastos Oficina	-570,41	0,00	-4.333,05	-4.333,05
Publicidad, Propaganda y Relac. Pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Varios	0,00	0,00	-122,52	-122,52
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.002,00	0,00	-5.611,77	-5.611,77
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

V°B° El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-58.710,54	-9.794,85	-38.391,83	-48.186,68
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	58.710,54	9.794,85	38.391,83	48.186,68

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Voluntarios que participan en las salidas de ocio	número	425,00	839,00
Usuarios atendidos	número	125,00	169,00
Centros de Educación Especial con los que se colabora	número CEE	12,00	13,00
Centros Ocupacionales con los que se actúa	número CO	3,00	3,00
Salidas de ocio	número	12,00	12,00

A3. Voluntariado en Residencias

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León, Comunidad de Madrid, La Rioja, España.

Descripción detallada de la actividad:

La soledad en las residencias de personas mayores es muy grande, dado que, en muchos casos, los residentes no han elegido ni el lugar donde vivir, ni las personas con las que lo hacen.

El voluntariado proporciona acompañamiento para paliar esta soledad y colabora en las actividades de ocio que organizan las residencias.

En 2023 la actividad de acompañamiento en las residencias de mayores se ha normalizado a partir del 2T en la mayor parte de las residencias por primera vez desde la pandemia. Se han incrementado las actividades de entretenimiento comunes dentro de las propias residencias.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	582,00	582,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	200	248	16.000,00	11.832,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1050	661	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-4.090,00	-1.130,39	0,00	-1.130,39
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-4.090,00	-1.130,39	0,00	-1.130,39
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-13.885,21	0,00	-10.300,00	-10.300,00
Otros gastos de la actividad	-1.275,35	0,00	-6.108,87	-6.108,87
Serv. Prof. Indep.	-124,75	0,00	-492,50	-492,50
Formación	-56,00	0,00	-10,80	-10,80
Gastos Locales	-510,00	0,00	-2.263,89	-2.263,89
Gastos Oficina	-584,60	0,00	-3.249,79	-3.249,79
Publicidad, Propaganda y Relac. Pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Varios	0,00	0,00	-91,89	-91,89
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-715,00	0,00	-200,00	-200,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-19.965,56	-1.130,39	-16.608,87	-17.739,26
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	19.965,56	1.130,39	16.608,87	17.739,26

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Autonomías en las que se desarrolla el	número	2,00	2,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

voluntariado			
Residencias atendidas	número	25,00	18,00

A4. Voluntariado en Hospitales

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

El año 2023 ha sido un año de normalidad después de la pandemia.

Los voluntarios han realizado la actividad normal según cada centro hospitalario :

- Acompañamiento de enfermos ingresados y apoyo a sus familiares
 - Guías-Acompañantes de enfermos que acuden a Consultas Externas
 - Acompañamiento a enfermos en Urgencias y enlace con sus familiares en la Sala de Espera.
 - Acompañamiento a enfermos en el programa APAD (Atención a Pacientes Ambulatorios con Discapacidad) de la Consejería de Sanidad
 - Acompañamiento de enfermos del programa PLATA (Plataforma de Acompañamiento tras el Alta Hospitalaria) en los hospitales
- 12 de Octubre, Clínico
- * Acompañando a Caminar en el Hospital 12 de Octubre,
 - * Lectura y distracción para los enfermos en el Hospital de la Cruz Roja
 - * Acompañamiento a enfermos en diálisis.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	8	1.392,00	1.392,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	450	836	30.000,00	35.140,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	36000	63588	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-19.415,00	-7.382,29	0,00	-7.382,29
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-19.415,00	-7.382,29	0,00	-7.382,29
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-28.715,97	0,00	-23.400,00	-23.400,00
Otros gastos de la actividad	-4.463,70	0,00	-8.823,93	-8.823,93
Serv. Prof. Indep.	-436,60	0,00	-711,39	-711,39
Formación	-196,00	0,00	-15,60	-15,60
Gastos Locales	-1.785,00	0,00	-3.270,07	-3.270,07
Gastos Oficina	-2.046,10	0,00	-4.694,14	-4.694,14
Publicidad, Propaganda y Relac. Pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Varios	0,00	0,00	-132,73	-132,73
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.859,00	0,00	-200,00	-200,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-54.453,67	-7.382,29	-32.423,93	-39.806,22
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	54.453,67	7.382,29	32.423,93	39.806,22

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas voluntarias	número	450,00	836,00
Personas acompañadas	número	36.000,00	63.588,00
Hospitales atendidos	número	15,00	15,00

A5. Inserción socio laboral de personas sin hogar o en exclusión social - Mentoring for a job

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Este programa tiene como objetivo apoyar la re-inserción socio laboral de personas sin hogar o en riesgo de exclusión social, derivadas por los servicios sociales municipales, tanto de Centros de Acogida, de pisos tutelados, etc. En él, se prepara a los participantes a incorporarse a procesos normales de búsqueda de empleo, a través del acompañamiento de voluntarios.

Después de una selección detallada de los usuarios y de los voluntarios (estos últimos pueden ser profesionales en activo del área de recursos humanos de empresa), a cada usuario se le ha asignado un mentor personal, quien hizo un seguimiento semanal de los conocimientos asumidos en cada sesión del programa que les dieron, del plan de mejora de habilidades, etc.

El usuario apoyado por el mentor, aprende a hacer una búsqueda sistemática, y ajustada a su perfil personal, de trabajo. Los resultados son altamente satisfactorios porque se consigue una mayor asistencia a las clases, mayor número de entrevistas realizadas y de puestos de trabajo conseguidos.

En 2023, el programa se ha realizado de forma presencial en la sede de la Fundación, además se han hecho dos convocatorias en el año en vez de una para así facilitar el acceso a los beneficiarios del programa..

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	1.524,00	1.524,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	26	400,00	608,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	10	18	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.500,00	-15.190,87	0,00	-15.190,87
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-2.500,00	-15.190,87	0,00	-15.190,87
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-24.002,58	0,00	-34.000,00	-34.000,00
Otros gastos de la actividad	-4.650,56	0,00	-11.538,98	-11.538,98
Serv. Prof. Indep.	-272,16	0,00	-930,28	-930,28
Formación	0,00	0,00	-20,40	-20,40
Gastos Locales	-2.040,00	0,00	-4.276,25	-4.276,25
Gastos Oficina	-2.338,40	0,00	-6.138,49	-6.138,49
Publicidad, Propaganda y Relac. Pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Varios	0,00	0,00	-173,56	-173,56
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.144,00	0,00	-3.730,00	-3.730,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-32.297,14	-15.190,87	-49.268,98	-64.459,85
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	32.297,14	15.190,87	49.268,98	64.459,85

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mejorar grado de autoconocimiento personal y autoestima de los usuarios a través del trato persona a persona	número usuarios atendidos	10,00	18,00
Mejorar la interrelación entre usuarios y voluntarios	número reuniones conjuntas	3,00	4,00
Favorecer la búsqueda activa de empleo, consiguiendo orientación adecuada para reincorporarse al mercado laboral	% porcentaje de usuarios asistentes	60,00	66,00
asegurar la calidad de los agentes intervinientes mediante una adecuada formación y evaluación del proyecto	grado de satisfacción sobre 10	7,00	9,00

A6. Apoyo a Personas sin Hogar

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Las personas sin hogar tienen unas carencias vitales, debido a su baja autoestima, su situación de exclusión y su aislamiento, la compañía que reciben de los voluntarios resulta una gran ayuda para romper la rutina y mejorar en esas carencias.

El voluntariado se ha realizado en tres Centros del Ayuntamiento de Madrid. Allí hay acompañamientos personalizados, con apoyo en pequeñas gestiones (al ambulatorio, recoger la pensión, etc) y realizan talleres con los que lo desean, demandados por ellos mismos: informática básica, alfabetización y juegos.

Como en todos los programas el apoyo y supervisión de los trabajadores de esos Centros ha sido indispensable para la ayuda que aportan los voluntarios.

De este programa ha salido un taller de deporte: Zapatillas Solidarias" que, en 2021 se consolidó como programa por la aceptación que está teniendo entre las personas sin hogar y los beneficios que les reporta. Algunos beneficiarios de Apoyo a Personas sin Hogar se benefician también de las actividades de Zapatillas Solidarias.

En 2023 se ha realizado sin problemas el acompañamiento de forma presencial en los centros de acogida.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	166,00	166,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	25	72	2.000,00	2.780,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	300	379	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-680,00	-13.447,05	0,00	-13.447,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-680,00	-13.447,05	0,00	-13.447,05
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.328,23	0,00	-8.309,93	-8.309,93
Otros gastos de la actividad	-1.208,00	0,00	-5.430,11	-5.430,11
Serv. Prof. Indep.	-113,40	0,00	-437,78	-437,78
Formación	0,00	0,00	-9,60	-9,60
Gastos Locales	-510,00	0,00	-2.012,35	-2.012,35
Gastos Oficina	-584,60	0,00	-2.888,70	-2.888,70
Publicidad, Propaganda y Relac. Pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Varios	0,00	0,00	-81,68	-81,68
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-143,00	0,00	-200,00	-200,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-5.359,23	-13.447,05	-13.940,04	-27.387,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	5.359,23	13.447,05	13.940,04	27.387,09

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Mejorar el grado de autoconocimiento personal y la autoestimas de los usuarios/as, a través del trato perspna a persona	número de usuarios atendido	300,00	379,00
Asegurar la calidad de los agentes intervinientes mediante la adecuada formación y evaluación del proyecto	grado de satisfacción de los profesionales escala sobre 10	7,00	9,00
Actividades grupales, fiestas en grupo	número	2,00	5,00

A7. Evalua2

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

El programa "Evalua2" es un programa de apoyo integral al voluntariado para favorecer su participación en el desarrollo y toma de decisiones de la entidad a través de la mejora en su información, formación y motivación.

Los cuatro elementos clave que han conformado el proceso de participación del voluntariado en Nadiesolo son los siguientes:

a) **Información:** Dar a conocer al voluntariado los canales y oportunidades que Nadiesolo le ofrece para participar en la entidad (tanto en las actividades como en la vida social de la fundación así como la participación institucional) La información es la base de la participación, una persona que no está bien informada no puede participar.

En esta primera fase se realizaron tres acciones: 1. Recoger información sobre el grado de satisfacción y conocimiento de los canales de participación en la entidad que tienen las personas voluntarias para establecer la situación de partida (Encuesta y focus groups con personas coordinadoras de equipo de los diferentes programas). 2. Realizar un mapeo de los canales de participación en la entidad incorporando las mejoras propuestas por las personas voluntarias. 3. Difundir el proceso de participación de las personas voluntarias en Nadiesolo a través de una campaña de información que llegue a la inmensa mayoría del voluntariado, de esta forma se cumple el primer objetivo de dar a conocer al voluntariado los canales y oportunidades de participación en la entidad.

b) **Formación:** Dotar a las personas voluntarias de las habilidades y capacidades necesarias para que pueda desarrollar adecuadamente su participación en la entidad. Un voluntariado informado y formado garantiza una correcta participación en la entidad.

En esta segunda fase se realizaron dos acciones: 1. Fomentar el uso del Aula Virtual de Nadiesolo entre los voluntarios para la formación 2. Promover la realización de los cursos virtuales en especial entre las personas coordinadoras de equipo. Con estas dos acciones se cumple el segundo objetivo de promover la capacitación del voluntariado para facilitar su correcta participación en la entidad.

c) **Motivación-Reconocimiento:** Incrementar la motivación y el sentimiento de pertenencia de la persona voluntaria en la organización de forma que asuma mayores compromisos y responsabilidades en la toma de decisiones. Para ello es vital el reconocimiento de su labor, y de la importancia de su aportación, tanto a nivel formal como informal en diferentes ámbitos.

En esta tercera fase se realizaron dos acciones: 1. Reconocimiento formal a la labor del voluntariado a través del evento de las "Placa de Honor" que premia la fidelización de las personas voluntarias que cumplen cinco años en la organización. 2. Reconocimientos informales a la labor que realizan las personas voluntarias a través de reuniones motivacionales (reuniones de equipos de voluntarios, comidas, salidas, etc., y a través de reconocimientos en los medios de comunicación de la entidad (noticias motivacionales insertadas en nuestra Newsletter, Web y redes sociales). Con estas dos acciones se consigue el tercer objetivo de mejorar y reformar el reconocimiento formal e informal a los voluntarios para fomentar su motivación como estrategia de incremento de su participación en la entidad.

d) **Evaluación:** La evaluación es el eje transversal del programa que aportó la dimensión e impacto obtenido. Se inició en la primera fase del programa con la evaluación previa de la situación de partida; una vez realizada la difusión entre el voluntariado (Campaña de información sobre la participación), posteriormente se midió el alcance de la campaña, generándose el informe de evaluación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	93,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	50	55	3.000,00	3.300,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1700	2558	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-2.016,41	-2.016,41
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Serv. Prof. Indep.	0,00	0,00	0,00	0,00
Formación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Locales	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad, Propaganda y Relac. Pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Varios	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	0,00	-2.016,41	-2.016,41
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	0,00	2.016,41	2.016,41

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dar a conocer al voluntariado de Nadiesolo los canales y oportunidades de participación	número de personas voluntarias informadas	1.700,00	2.558,00
Evaluar la mejora en la participación del voluntariado en la entidad	número de personas voluntarias que participan en las encuestas de satisfacción	1.000,00	2.232,00

A8. Zapatillas Solidarias

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid.

Descripción detallada de la actividad:

El proyecto fomenta el deporte entre personas sin hogar o en riesgo de exclusión, contribuyendo a su inserción social, desde el voluntariado y el deporte.

Es un proyecto alineado con los Objetivos de Desarrollo Sostenible:

- 3. Salud y Bienestar
- 11. Ciudades y comunidades sostenibles
- 17. Alianzas para lograr objetivos

Pretende incorporar a estas personas en el ejercicio del deporte, de modo que mejore su calidad de vida, física y anímica, al tiempo que crecen en capacidad de esfuerzo, autonomía e iniciativa, mediante el seguimiento de objetivos.

El apoyo y acompañamiento de personas voluntarias en dichas actividades, ha contribuido a mejorar su autonomía y normalizar y crear relaciones sociales.

Varios grupos de entrenamiento constituidos por usuarios y voluntarios, entrenaron semanalmente, además de compartir una serie de hitos deportivos:

- carreras
- sesiones de gimnasio
- otras actividades deportivas (tiro con arco, plugging...)

Los beneficios para las personas sin hogar han sido:

1. El deporte continuado y el esfuerzo del entrenamiento semanal, el planteamiento de metas, contribuye a aumentar su autonomía, iniciativa y capacidad de resiliencia.
2. La realización del deporte junto a voluntarios como sus iguales, contribuye a recuperar su autoestima, fortalecer sus motivaciones para la mejora personal y facilitar las relaciones interpersonales.
3. Encuentran en el deporte, y concretamente en las carreras, nuevas metas por las que luchar e ilusionarse.
4. Reducen o dejan de lado hábitos poco saludables, como el alcohol y el tabaco.
5. Empiezan a confiar más en ellos mismos y mejoran su autoestima.

La labor de los voluntarios fue:

1. Transmisión de incidencias o dudas cuando las haya al equipo de la Fundación.
2. Participación en las reuniones de seguimiento propuestas por la Fundación.
3. Acompañamiento en los entrenamientos semanales, y otras actividades.

En 2023 se pudieron retomar las carreras con normalidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	406,00	406,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	11	16	440,00	320,00
---------------------	----	----	--------	--------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	20	21	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.200,00	-2.606,64	0,00	-2.606,64
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-3.200,00	-2.606,64	0,00	-2.606,64
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-9.797,50	0,00	-21.500,00	-21.500,00
Otros gastos de la actividad	-2.849,90	0,00	-5.430,11	-5.430,11
Serv. Prof. Indep.	-113,40	0,00	-437,78	-437,78
Formación	0,00	0,00	-9,60	-9,60
Gastos Locales	-1.275,00	0,00	-2.012,35	-2.012,35
Gastos Oficina	-1.461,50	0,00	-2.888,70	-2.888,70
Publicidad, Propaganda y Relac. Pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Varios	0,00	0,00	-81,68	-81,68
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-572,00	0,00	-200,00	-200,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-16.419,40	-2.606,64	-27.130,11	-29.736,75
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	16.419,40	2.606,64	27.130,11	29.736,75

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar el grado de autoconocimiento personal y autoestima de los usuarios/as a través del trato persona a persona	número de usuarios atendidos	20,00	21,00
Contribuir a una mejora personal mediante la práctica del deporte continuado y la adquisición de habilidades personales y sociales	porcentaje de usuarios que acuden a los entrenamientos	65,00	65,00
Actividades específicas de entrenamiento motivacional	número	2,00	5,00
Participación en carreras populares	número	2,00	6,00

A9. Sabadeando Juntos

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

El Programa "SABADEANDO JUNTOS" -PSJ- es una labor de apoyo a la educación de niños vulnerables, en riesgo de exclusión, escolarizados, de 8 a 12 años de colegios de la zonas de Tetuán y Fuencarral de la ciudad de Madrid.

Los niños fueron seleccionados por parte de sus respectivos centros educativos.

Los colegios habituales fueron: Ortega y Gasset, San Antonio, Pio XII, Dr. Federico Rubio del distrito de Tetuan y Republica del Paraguay del distrito de Fuencarral.

El programa SABADEANDO JUNTOS tiene como propósito colaborar con los padres y profesores reforzando las áreas de matemáticas, lengua e inglés, proporcionando formación en hábitos de comportamiento cívico y convivencia inclusiva (los niños suelen pertenecer mayoritariamente a familias de origen inmigrante y, habitualmente no se tratan entre sí).

También se les proporciona un espacio de ocio compartido para el deporte y el juego al aire libre. De forma paralela, se aporta un respiro familiar a los cuidadores principales, que les es muy necesario.

En 2023 consistió en realizar actividades educativas, participativas y deportivas, impartidas por monitores-voluntarios, la mayoría estudiantes, durante los sábados por la mañana del curso lectivo (de octubre a mayo).

Las actividades se realizaron los sábados de 10.00 a 13.00 h según el calendario escolar.

Se realizaron también actividades trimestrales con las familias, para apoyarles en temas educativos de interés, así como para fomentar la convivencia inclusiva entre ellos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	216,00	216,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	55	133	3.960,00	3.900,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	60	101	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-13.790,00	-6.912,81	0,00	-6.912,81
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-13.790,00	-6.912,81	0,00	-6.912,81
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.750,16	0,00	-17.203,79	-17.203,79
Otros gastos de la actividad	-6.139,34	0,00	-2.036,29	-2.036,29
Serv. Prof. Indep.	-2.007,22	0,00	-164,17	-164,17
Formación	-470,00	0,00	-3,60	-3,60
Gastos Locales	-3.662,12	0,00	-754,63	-754,63
Gastos Oficina	0,00	0,00	-1.083,26	-1.083,26
Publicidad, Propaganda y Relac. Pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Varios	0,00	0,00	-30,63	-30,63
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.001,00	0,00	-200,00	-200,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-26.680,50	-6.912,81	-19.440,08	-26.352,89
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

V°B° El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	26.680,50	6.912,81	19.440,08	26.352,89

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Refuerzo docente en las áreas de matemáticas, lengua e inglés	porcentaje de mejora en el rendimiento escolar	80,00	97,00
Descubrir y desarrollar la solidaridad por medio del ejercicio del voluntariado	porcentaje de personas voluntarias que asienten	60,00	63,00
Desarrollar la iniciativa propia, la automotivación, el trabajo en grupo, el respeto a la diversidad...	grado de satisfacción con la labor realizada escala sobre 10	7,00	9,00
Descubrir y desarrollar la función social de los estudios o de la profesión como consecuencia de la realización del voluntariado	grado de interiorización de la realización	7,00	9,00

A10. La Tercera no es la Vencida

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, Castilla y León, Comunidad de Madrid, La Rioja, España.

Descripción detallada de la actividad:

El programa "La Tercera no es la vencida" es un programa de acciones de sensibilización y formación de personas mayores para fomentar su envejecimiento activo, ofreciéndoles el voluntariado como concreción práctica del mismo, contando para la planificación y ejecución de dichas acciones, con la implicación activa de voluntarios mayores de la propia organización.

La naturaleza innovadora de este trabajo es el fomento del voluntariado entre personas mayores, en un proceso integral donde aprenden y emprenden esta etapa vital, al tiempo que se convierten ellos mismos en agentes de cambio. Este año se ha introducido un elemento innovador, formándolos en temas de interés social global (edadismo, soledad no deseada, los mayores en la sociedad post-covid) para que sean posteriores agentes de sensibilización.

Este programa es transversal y se benefician de él voluntarios y beneficiarios mayores de casi todos los programas.

1. SESIONES DE SENSIBILIZACIÓN PRESENCIALES SOBRE la realidad de las PERSONAS MAYORES: ENVEJECIMIENTO ACTIVO Y SALUDABLE, EDADISMO Y SOLEDAD NO DESEADA, presentando el voluntariado como una opción y solución. Sesiones de 1-2 horas, impartidas por expertos/as o mayores voluntarias/os previamente formadas/os, adaptadas a diferentes públicos y realizadas tanto presencialmente en las diferentes CCAA donde la entidad trabaja (al menos Madrid, La Rioja, y Castilla León) y/o a través de la plataforma Zoom (programa de videollamadas y conferencias virtuales). Se ha colaborado también en la sensibilización con grupos de Barcelona y Castellón.

2. ACCIÓN DE SENSIBILIZACIÓN EN INTERNET, adaptando la propuesta al espacio digital. Se realizaron por cada temática: ENVEJECIMIENTO ACTIVO y participación de los mayores, EDADISMO, SOLEDAD NO DESEADA. Se imparten con perspectiva de género, teniendo en cuenta que las mujeres mayores sufren más todas estas problemáticas.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	5	5	1.356,00	1.356,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	11	550,00	605,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3000	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-21.539,90	-14.915,17	0,00	-14.915,17
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-21.539,90	-14.915,17	0,00	-14.915,17
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-35.608,67	0,00	-38.732,17	-38.732,17
Otros gastos de la actividad	-13.448,97	0,00	-12.896,51	-12.896,51
Serv. Prof. Indep.	0,00	0,00	-1.039,73	-1.039,73
Formación	0,00	0,00	-22,80	-22,80
Gastos Locales	-3.072,88	0,00	-4.779,33	-4.779,33
Gastos Oficina	-10.376,09	0,00	-6.860,67	-6.860,67
Publicidad, Propaganda y Relac. Pub	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros Gastos Varios	0,00	0,00	-193,98	-193,98
Servicios Bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.431,00	0,00	-200,00	-200,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-73.028,54	-14.915,17	-51.828,68	-66.743,85
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	73.028,54	14.915,17	51.828,68	66.743,85

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sensibilidad y/o formar sobre el envejecimiento activo, edadismo y soledad no deseada de personas mayores	número de personas mayores asistentes a las sesiones	100,00	610,00
Sensibilidad y/o formar sobre el envejecimiento activo, edadismo y soledad no deseada de personas mayores	número de destinatarios en RRSS	3.000,00	18.999,00
Formar en voluntariado a mayores	número de sesiones presenciales / on line	5,00	13,00
Favorecer la participación social del mayor, siendo personas voluntarias mayores, agentes y/o evaluadoras de la sensibilización	número de personas mayores coordinadores	10,00	11,00
Favorecer participación de mayores dándoles herramientas digitales	número mayores en talleres de digitalización	60,00	125,00
Favorecer la participación social del mayor, siendo personas voluntarias mayores, agentes y/o evaluadoras de la sensibilización	número de personas mayores voluntarias	500,00	543,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-26.581,58	-9.794,85	-1.130,39	-7.382,29
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-26.581,58	-9.794,85	-1.130,39	-7.382,29
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-75.795,65	-24.634,89	-10.300,00	-23.400,00
Otros gastos de la actividad	-7.466,40	-8.145,17	-6.108,87	-8.823,93
Serv. Prof. Indep.	-601,95	-656,67	-492,50	-711,39
Formación	-13,20	-14,40	-10,80	-15,60
Gastos Locales	-2.766,98	-3.018,53	-2.263,89	-3.270,07
Gastos Oficina	-3.971,96	-4.333,05	-3.249,79	-4.694,14
Otros Gastos Varios	-112,31	-122,52	-91,89	-132,73
Amortización del inmovilizado	-3.200,00	-5.611,77	-200,00	-200,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-113.043,63	-48.186,68	-17.739,26	-39.806,22
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	113.043,63	48.186,68	17.739,26	39.806,22
RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8

Fdo: El/La Secretario/a

V°B° El/La Presidente/a

Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-15.190,87	-13.447,05	0,00	-2.606,64
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-15.190,87	-13.447,05	0,00	-2.606,64
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-34.000,00	-8.309,93	-2.016,41	-21.500,00
Otros gastos de la actividad	-11.538,98	-5.430,11	0,00	-5.430,11
Serv. Prof. Indep.	-930,28	-437,78	0,00	-437,78
Formación	-20,40	-9,60	0,00	-9,60
Gastos Locales	-4.276,25	-2.012,35	0,00	-2.012,35
Gastos Oficina	-6.138,49	-2.888,70	0,00	-2.888,70
Otros Gastos Varios	-173,56	-81,68	0,00	-81,68
Amortización del inmovilizado	-3.730,00	-200,00	0,00	-200,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-64.459,85	-27.387,09	-2.016,41	-29.736,75
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	64.459,85	27.387,09	2.016,41	29.736,75
RECURSOS			ACTIVIDAD N°9	ACTIVIDAD N°10
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión			-6.912,81	-14.915,17
a) Ayudas monetarias			0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

V°B° El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-6.912,81	-14.915,17
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-17.203,79	-38.732,17
Otros gastos de la actividad	-2.036,29	-12.896,51
Serv. Prof. Indep.	-164,17	-1.039,73
Formación	-3,60	-22,80
Gastos Locales	-754,63	-4.779,33
Gastos Oficina	-1.083,26	-6.860,67
Otros Gastos Varios	-30,63	-193,98
Amortización del inmovilizado	-200,00	-200,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-26.352,89	-66.743,85
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	26.352,89	66.743,85

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-103.339,90	-97.961,65	-2.254,81	-100.216,46
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-103.339,90	-97.961,65	-2.254,81	-100.216,46
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-244.618,24	-255.892,84	0,00	-255.892,84
Otros gastos de la actividad	-64.410,00	-67.876,37	-20.013,02	-87.889,39
Serv. Prof. Indep.	-9.700,00	-5.472,25	-2.525,00	-7.997,25
Formación	-1.400,00	-120,00	0,00	-120,00
Gastos Locales	-22.800,00	-25.154,38	0,00	-25.154,38
Gastos Oficina	-24.100,00	-36.108,76	0,00	-36.108,76
Publicidad, Propaganda y Relac. Pub	-3.910,00	0,00	-7.962,57	-7.962,57
Otros Gastos Varios	-1.200,00	-1.020,98	-7.745,21	-8.766,19
Servicios Bancarios	-1.300,00	0,00	-1.524,24	-1.524,24
Tributos	0,00	0,00	-256,00	-256,00
Amortización del inmovilizado	-14.300,00	-13.741,77	0,00	-13.741,77
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-173,01	-173,01
Gastos financieros	0,00	0,00	-1.380,77	-1.380,77
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-426.668,14	-435.472,63	-23.821,61	-459.294,24
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	426.668,14	435.472,63	23.821,61	459.294,24

Fdo: El/La Secretario/a

V°B° El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	5.000,00	5.600,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	190.535,91	235.374,42
Aportaciones privadas	231.900,00	226.739,64
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	427.435,91	467.714,06

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

El ingreso total al cierre del ejercicio 2023 aumentó, respecto del previsto en el plan de actuación correspondiente, en 40.281,15 €. El principal motivo de ello fue la concesión en 2023 de dos subvenciones de la Comunidad de Madrid no presupuestadas en el Plan de Actuación. El resto de partidas de ingreso no presentó desviaciones significativas, habiéndose mantenido sus importes cercanos a las cantidades presupuestadas en su momento.

El gasto al cierre del ejercicio, aumentó en la misma proporción que los ingresos totales en relación al presupuesto de 2023. La obtención de mayores recursos permitió realizar mayor número de actividades dentro de los diferentes programas, llegando así a más personas vulnerables en riesgo de exclusión, motivo por el cual se incrementó el gasto total.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	485,45
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	13.741,77
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	421.730,86
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	435.472,63
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	435.958,08
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	305.170,66

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	421.730,86
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	421.730,86

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	2.254,81
Total gastos administración devengados en el ejercicio	2.254,81

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 2.254,81 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	53.634,30	472.880,88	0,00	526.515,18	464.912,90	88,30	465.294,89
01/01/2020 - 31/12/2020	5.561,03	520.301,28	0,00	525.862,31	368.103,62	70,00	517.332,63
01/01/2021 - 31/12/2021	770,19	372.341,98	0,00	373.112,17	261.178,52	70,00	360.645,85
01/01/2022 - 31/12/2022	3.295,83	381.734,86	0,00	385.030,69	269.521,48	70,00	367.895,91
01/01/2023 - 31/12/2023	485,45	435.472,63	0,00	435.958,08	305.170,66	70,00	421.730,86

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	450.127,67	14.785,23	0,00	0,00	0,00	464.912,90	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		502.547,40	0,00	0,00	0,00	502.547,40	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			360.645,85	0,00	0,00	360.645,85	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				367.895,91	0,00	367.895,91	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					421.730,86	421.730,86	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				421.730,86
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				421.730,86

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Amortización Inmovilizado inmaterial	4.266,16	0,00
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización Mobiliario	9.475,61	0,00
		TOTAL	13.741,77	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	64	Sueldos Brutos mas Cuota	100%	255.892,84
9. Otros gastos de la actividad	62	Gastos Diversos	100%	67.876,37
3. Gastos por ayudas y otros	653	Gastos Programas	100%	97.961,65
		TOTAL		421.730,86

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ajustes negativos del resultado contable**Gastos de administración**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	Cuotas Anuales	100%	2.254,81
		TOTAL		2.254,81

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAIMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAIMIENTO REPRESENTANTE
JOAQUIN ISIDRO BOTELLA LORENZO	12/06/2023		
MARIANO JOSE RODRIGUEZ PEREZ	05/12/2023		
ROCIO PERIS HUESO	28/11/2023		
M ANGELES GONZALEZ GALAN	28/11/2023		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO)

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL)		ANTERIOR)
12,00	0,00	12,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Titulado Superior	0,00	8,00	8,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Titulado Grado Medio	0,00	3,00	3,00
7 Auxiliares Administrativos	Auxiliar Administrativo	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	0,00	12,00	12,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 21.324,40 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Honorarios de auditoría de cuentas anuales 2.000 € + IVA

Tasa Roac 105 €

Total: 2.525 €.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

17.9. Información adicional o complementaria

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:

No procede.

Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:

No procede.

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

No procede.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de Información» de la Ley 15/2010, de 5 de Julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

Información adicional sobre el cálculo del periodo medio de pago a proveedores:

Todos los pagos a proveedores se han realizado dentro del máximo legal. Los pagos se realizan a "vista factura" o al vencimiento acordado por el proveedor. A 31 de diciembre no existen saldos relevantes pendientes de pago a favor de proveedores.

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Web Indra	15/10/2014	13.141,89	13.141,89	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Inmovilizaciones Intangibles	01/01/2018	26.380,80	26.380,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	Inmovilizaciones Intangibles	31/12/2022	21.330,80	4.266,16	17.064,64	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		60.853,49	43.788,85	17.064,64	0,00			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	45 Sillas aula	Artistas 2 28020 Madrid	31/12/1999	2.352,96	2.352,96	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	20 Sillas madera	Artistas 2 28020 Madrid	25/10/2000	327,72	327,72	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Librería coord. volunt.	Artistas 2 28020 Madrid	22/05/2002	83,86	83,86	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Paneles comunicación	Artistas 2 28020 Madrid	23/09/2002	120,64	120,64	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Paneles Sala Juntas	Artistas 2 28020 Madrid	23/09/2002	192,21	192,21	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Librería	Artistas 2 28020 Madrid	21/01/2003	402,52	402,52	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Paneles	Artistas 2 28020 Madrid	12/03/2003	147,32	147,32	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Frigorífico	Artistas 2 28020 Madrid	09/03/2004	210,00	210,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Sillón Mar	Artistas 2 28020 Madrid	15/06/2006	334,08	334,08	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mobiliario Sala Espera	Artistas 2 28020 Madrid	30/11/2007	2.378,00	2.378,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mesa aluminio 180 x 60	Artistas 2 28020 Madrid	16/01/2008	958,67	958,67	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Mesa Juntas	Artistas 2 28020 Madrid	08/09/2008	762,12	760,20	1,92	1,92		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	Aula de Formación	Artistas 2 28020 Madrid	01/01/2011	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
216 Mobiliario	3 aparatos Aire Acondicionado	Artistas 2 28020 Madrid	05/02/2015	3.496,00	3.146,40	349,60	699,20		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador 2007 nº 1	Artistas 2 28020 Madrid	01/01/2007	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador 2007 nº 2	Artistas 2 28020 Madrid	22/10/2007	1.300,00	1.300,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador 2007 nº 3	Artistas 2 28020 Madrid	22/10/2007	1.300,00	1.300,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador donado IBM	Artistas 2 28020 Madrid	10/12/2009	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	3 Impresoras HP	Artistas 2 28020 Madrid	24/12/2015	3,00	3,00	0,00	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									derechos	
219 Otro inmovilizado material	Extintores	Artistas 2 28020 Madrid	08/05/2000	208,11	208,11	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Videocámara digital	Artistas 2 28020 Madrid	26/09/2002	1.202,90	1.202,90	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Micrófono Aula	Artistas 2 28020 Madrid	13/12/2002	297,85	297,85	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Impresora Pinaglia	Artistas 2 28020 Madrid	21/03/2003	466,09	466,09	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Fotocopiadora	Artistas 2 28020 Madrid	09/03/2004	2.784,00	2.784,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Proyector F. 5055 Pinaglia	Artistas 2 28020 Madrid	03/05/2010	713,40	713,40	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
219 Otro inmovilizado material	Equipo Alarma	Artistas 2 28020 Madrid	01/05/2000	382,81	382,81	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
212 Instalaciones técnicas	Cableado datos Fase I	Artistas 2 28020 Madrid	10/07/2019	13.410,50	6.007,17	7.403,33	8.744,38		Resto de bienes y derechos	
212 Instalaciones técnicas	Cableado datos Fase II	Artistas 2 28020 Madrid	18/08/2019	2.939,17	1.285,20	1.653,97	1.947,89		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	2 Portátiles HP 250 G6	Artistas 2 28020 Madrid	01/04/2019	1.117,92	1.117,92	0,00	68,91		Resto de bienes y derechos	

217 Equipos para procesos de información	5 Portátiles HP 250 67	Artistas 2 28020 Madrid	06/06/2019	2.774,53	2.774,53	0,00	296,47		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	3 Portátiles HP 250 G6 Impresora Laser	Artistas 2 28020 Madrid	23/12/2019	1.802,90	1.802,90	0,00	450,71		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	32 Tablets Telefónica	Artistas 2 28020 Madrid	30/12/2020	6.315,92	4.736,94	1.578,98	3.157,96		Resto de bienes y derechos	
215 Otras instalaciones	Aire Acondicionado 19012021	Artistas 2 28020 Madrid	19/01/2021	4.368,10	1.288,89	3.079,21	3.516,02		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	10 Tablets Telefónica Sol. Inf	Artistas 2 28020 Madrid	20/01/2021	1.863,18	1.348,91	514,27	980,07		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	2 TABLETS ARCHOS IPS HD	Artistas 2 28020 Madrid	30/05/2022	312,76	124,46	188,30	266,49		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	88 TABLETS ARCHOS IPS HD	Artistas 2 28020 Madrid	31/05/2022	13.761,47	5.466,89	8.294,58	11.734,95		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	90 TABLETS ARCHOS T101HD		31/12/2022	12.822,98	667,50	12.155,48	0,00		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	1 TABLETS ARCHOS T101HD		31/12/2022	141,69	7,30	134,39	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			91.055,38	55.701,35	35.354,03	31.864,97			

Inversiones inmobiliarias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2505	Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	06/05/2019	161.264,45	68.869,52	0,00	230.133,97	204.009,91		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260	Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	31/12/2019	5.544,66	0,00	0,00	5.544,66	5.544,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		166.809,11	68.869,52	0,00	235.678,63	209.554,57			

Información complementaria y/o adicional:

Variaciones producidas en la valoración de la cartera de valores a cierre del ejercicio 2023 (31/12/2023).

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	VARIOS	31/12/2021	24.682,21	91.507,07	24.682,21	91.507,07	77.970,21		Resto de bienes y derechos	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	HAC PUB, RETENC Y PAGOS	31/12/2021	1.065,15	1.135,33	1.065,15	1.135,33	1.227,80		Resto de bienes y derechos	
430 Clientes	VARIOS	31/12/2021	1.250,00	0,00	1.250,00	0,00	1.250,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		26.997,36	92.642,40	26.997,36	92.642,40	80.448,01			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	Caja	31/12/2021	264,59	0,00	131,87	132,72	155,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e	Bancos	31/12/2021	285.033,04	64.061,92	92.962,21	256.132,75	349.094,96		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instituciones de crédito c/c vista, euros									cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		285.297,63	64.061,92	93.094,08	256.265,47	349.250,95			

Información complementaria y/o adicional:

Respecto a las variaciones producidas en la valoración en los Activos financieros a corto plazo, Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar y Efectivo y otros activos líquidos equivalentes, estas se deben a los ajustes producidos a lo largo del año hasta obtener el saldo correspondiente a valor contable neto al final del ejercicio actual en ambos casos.

Obligaciones**Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
521 Deudas a corto plazo	Liquidación Tarjeta Visa pdte de pago	Visa	31/12/2021	1.517,30	1.685,58	
560 Fianzas recibidas a corto plazo	Fianza Batas Hosp.	Varios	31/12/2021	1.290,00	10,00	
	TOTAL			2.807,30	1.695,58	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	---	---	-----------------------------

410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreedores varios	Varios	31/12/2021	695,93	10.733,22	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones Pendientes Pago	Personal Laboral	31/12/2021	0,00	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones Practicadas	Hacienda pública	31/12/2021	7.027,22	5.610,74	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	31/12/2021	9.523,78	5.636,44	
	TOTAL			17.246,93	21.980,40	

**FUNDACION
DESARROLLO Y ASISTENCIA**

**INFORME DE AUDITORIA DE LAS CUENTAS ANUALES (MOD.
PYMESFL) CERRADAS AL 31 DICIEMBRE DEL 2023**

15 de Abril de 2024

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES (MODELO PYMESFL) EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la FUNDACION DESARROLLO Y ASISTENCIA

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales modelo PYMESFL de la FUNDACION DESARROLLO Y ASISTENCIA (la FUNDACION) que comprenden el balance al 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondiente a al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen del patrimonio y de la situación financiera de la FUNDACION al 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria vigente en España. Nuestra responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe más adelante en la sección de "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la FUNDACION de conformidad con los requerimientos de Ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría _____

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de cuentas anuales en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre estas, y no expresamos una opinión por separado sobre estos riesgos.

Responsabilidades del Presidente en relación con las cuentas anuales abreviadas _____

El Presidente del Patronato de la Fundación es el responsable de formular las cuentas anuales mod. PYMESFL adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de las cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Presidente del Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la Entidad o cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa más realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas _____

Nuestros objetivos son obtener la seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto nivel de seguridad, pero no es garantía de que una auditoría realizada de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría siempre va a detectar errores materiales cuando existan. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o en conjunto, puede esperarse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

En el Anexo A de este informe se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales. Esta descripción es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

En Alcobendas, a 15 de Abril de 2024

Isabel Costa Casellas

Inscrita en el ROAC nº 16.520



Anexo A

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades respecto a la auditoría de las cuentas anuales Mod. PYMESFL

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Como parte de una auditoría, en conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas de España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- * Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debido a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría que corresponden a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o elusión del control interno.
- * Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- * Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.
- * Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Consejo Rector, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de la auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- * Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales presentan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Presidente de la Fundación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y momento de realización de la auditoría, planificación y los

hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la Fundación, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.
